
 หน้า   ๔๔ 
เล่ม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๗๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 
 

 

ประกาศกรมศุลกากร 
ที่  44/2561 

เร่ือง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขเก่ียวกับคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
 

 

ด้วยกรมศุลกากรเห็นเป็นการสมควรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขเก่ียวกับคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากลเพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  111  มาตรา  112  มาตรา  113  มาตรา  114  มาตรา  115  
มาตรา  116  มาตรา  117  มาตรา  118  มาตรา  122  มาตรา  123  มาตรา  124  มาตรา  125  
มาตรา  126  มาตรา  127  มาตรา  129  มาตรา  130  มาตรา  131  มาตรา  132  มาตรา  133  
และมาตรา  134  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  ประกอบกฎกระทรวง  การอนุญาตจัดตั้ง
และเลิกการดําเนินการคลังสินค้าทัณฑ์บน  โรงพักสินค้า  ที่ม่ันคง  และท่าเรือรับอนุญาต  พ.ศ.  2560  
ลงวันที่  13  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2560  และประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การลดอัตราอากรและ
การยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา  12  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  2530  ลงวันที่  
10  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2560  อธิบดีกรมศุลกากรจึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ส่วนที่  1 
บททั่วไป 

 
 

ข้อ 1 คลังสินค้าทัณฑ์บนซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรอนุญาตให้จัดตั้งขึ้น  เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดง
และขายของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้แก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรหรือเดินทางออกไป 
นอกราชอาณาจักร  ซึ่งได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามที่กฎหมายกําหนด  ตามความในมาตรา  116  (๒)  
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  ให้เรียกว่า  “คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร” 

  คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  แบ่งเป็นสองประเภท  ดังนี้ 
  1.1 คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อการเก็บของสําหรับร้านค้าปลอดอากร  เป็นคลังสินค้า

ทัณฑ์บนสําหรับเก็บของเพื่อนําไปแสดงและขายในคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อขาย 
  1.2 คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อขาย  แบ่งเป็นสองประเภท  ดังนี้ 
   1.2.1 ร้านค้าปลอดอากรขาเข้า  หมายถึง  ร้านค้าปลอดอากรที่ตั้งอยู่   

ณ  ท่าอากาศยานนานาชาติ  ภายในบริเวณพื้นที่ห้องผู้โดยสารขาเข้า  เพื่อแสดงและขายของให้แก่ 
ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามที่กฎหมายกําหนด 

   1.2.2 ร้านค้าปลอดอากรขาออก  หมายถึง  ร้านค้าปลอดอากรที่แสดง 
และขายของให้แก่ผู้ที่จะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  แบ่งเป็นสองประเภท  คือ 
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    (1) ร้านค้าปลอดอากรขาออกในสนามบิน  เป็นร้านค้าปลอดอากร 
ที่ตั้งอยู่  ณ  ท่าอากาศยานนานาชาติ  ภายในบริเวณพื้นที่ห้องผู้โดยสารขาออก  ซึ่งผ่านจุดตรวจคนเข้าเมือง 
และศุลกากรแล้ว 

    (2) ร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง  เป็นร้านค้าปลอดอากรที่ตั้งอยู่  
ณ  สถานที่อื่นนอกเหนือจากข้อ  1.2.2  (1)  ตามที่อธิบดีเห็นสมควร 

ส่วนที่  2 
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไข  การขออนุญาต  การอนุญาตจัดตั้ง 

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
 

 

ข้อ 2 หลักเกณฑ์การขอใบอนุญาต 
  2.1 ผู้ย่ืนคําขอต้องเป็นรัฐวิสาหกิจ  ส่วนราชการ  หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ที่มีทุนจดทะเบียนและมีฐานะทางการเงินที่ม่ันคง  โดยผลการดําเนินงานตามท่ีปรากฏในงบการเงิน 
ไม่มียอดขาดทุนสะสม  ซึ่งจะต้องมีคุณสมบัติ  ดังนี้ 

   ทุนจดทะเบียนของผู้ขอใบอนุญาต 
   (1) คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อการเก็บของสําหรับร้านค้าปลอดอากร  มีทุนจดทะเบียน

ชําระแล้วไม่ต่ํากว่าย่ีสิบล้านบาท  โดยมีผู้ถือหุ้นสัญชาติไทยไม่น้อยกว่าร้อยละห้าสิบเอ็ดของทุนจดทะเบียน  
และไม่มีข้อจํากัดในการออกเสียงลงมติของผู้ถือหุ้น  หรือมีทุนจดทะเบียนชําระแล้วในจํานวนที่อธิบดีเห็นว่า
เหมาะสมกับประเภทของกิจการ 

   (2) คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อขาย  มีทุนจดทะเบียนชําระแล้วไม่ต่ํากว่าหนึ่งล้านบาท  
โดยมีผู้ถือหุ้นสัญชาติไทยไม่น้อยกว่าร้อยละห้าสิบเอ็ดของทุนจดทะเบียน  และไม่มีข้อจํากัดในการออกเสียง 
ลงมติของผู้ถือหุ้น  หรือมีทุนจดทะเบียนชําระแล้วในจํานวนที่อธิบดีเห็นว่าเหมาะสมกับประเภทของกิจการ 

  2.2 ผู้ย่ืนคําขอต้องไม่เคยมีประวัติการกระทําความผิดอย่างร้ายแรงตามกฎหมาย 
ว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้องกับการศุลกากรย้อนหลังสามปีนับแต่วันที่ย่ืนคําขอ  ทั้งนี้   
การกระทําความผิดอย่างร้ายแรงตามกฎหมายให้หมายความถึง  การกระทําความผิดใด ๆ  ก็ตามท่ีกฎหมาย 
ได้บัญญัติให้ต้องรับโทษจําคุกรวมอยู่ด้วย 

  2.3 ผู้ย่ืนคําขอต้องมีกรรมสิทธิ์  สิทธิครอบครอง  หรือสิทธิในการใช้พื้นที่ที่ขอจัดตั้ง
โดยชอบด้วยกฎหมาย  หรือในกรณีที่ดินที่ขอจัดตั้งมีการจดทะเบียนจํานอง  ผู้รับจํานองจะต้องมีหนังสือ
ยินยอมให้ดําเนินการจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนได้ 

  2.4 ผู้ย่ืนคําขอต้องไม่อยู่ระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตประเภทท่ีได้ย่ืนขออนุญาต 
  2.5 ผู้ย่ืนคําขอต้องไม่เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตประเภทท่ีได้ย่ืนขออนุญาต  เว้นแต่

ถูกเพิกถอนใบอนุญาตมาแล้วก่อนวันย่ืนคําขออนุญาตเกินสามปี  และกรณีผู้ ย่ืนคําขอเป็นนิติบุคคล  
ผู้บริหารของนิติบุคคลต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามดังกล่าวด้วย 
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ข้อ 3 เง่ือนไขการอนุญาตที่ผู้ขอใบอนุญาตต้องดําเนินการ  ดังนี้ 
  3.1 สถานที่ที่ขอจัดตั้งต้องอยู่ในบริเวณที่เหมาะสม  และมีอาคารเก็บของที่ม่ันคงแข็งแรง   
  3.2 ต้องดํา เนินการก่อสร้างตามแบบแปลนแผนผังที่ ได้ ย่ืนประกอบคําขอ 

ซึ่งกรมศุลกากรเห็นชอบ  โดยมีร้ัวล้อมรอบ  เว้นแต่โดยสภาพภูมิประเทศของกิจการ  ไม่จําเป็นต้องมีร้ัว  
แต่ต้องมีประตูเข้า - ออกที่ม่ันคงแข็งแรง  มีห้องทํางานสําหรับพนักงานศุลกากรซึ่งภายในห้องทํางาน 
ต้องจัดหาเคร่ืองคอมพิวเตอร์ที่มีระบบสื่อสารที่เชื่อมโยงคอมพิวเตอร์ดังกล่าวกับระบบคอมพิวเตอร์ 
ของศุลกากร  เพื่อให้พนักงานศุลกากรใช้ในการกํากับคลังสินค้าทัณฑ์บน  และจัดทําป้ายคลังสินค้าทัณฑ์บน
ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ 

  3.3 มีระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิดที่สามารถบันทึกภาพเหตุการณ์บุคคล  หมายเลข
ทะเบียนยานพาหนะ  หมายเลขตู้คอนเทนเนอร์  หรือของที่ผ่านเข้า - ออก  และสามารถตรวจสอบ
ข้อมูลภาพย้อนหลังได้ไม่น้อยกว่าหกสิบวัน  พร้อมจัดหาเคร่ืองมือเคร่ืองใช้เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงาน  
การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการคลังสินค้าทัณฑ์บน  รวมถึงกํากับดูแลคลังสินค้าทัณฑ์บนให้มี 
ความรอบคอบรัดกุมตามความจําเป็นที่กรมศุลกากรกําหนด 

  3.4 มีระบบควบคุมสินค้าคงคลัง  ที่สามารถตรวจสอบการนําของเข้าเก็บ  การนําของออก  
และของคงเหลือ  โดยสามารถจัดทํารายงานทางบัญชีตามที่กรมศุลกากรกําหนด  และพนักงานศุลกากร
สามารถตรวจสอบได้ตลอดเวลา 

  3.5 ร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมืองกรณีส่งมอบของ  ณ  จุดส่งมอบที่กําหนด  
(Pick-up  Counter)  ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องระบุว่าจะส่งมอบของที่ขาย  ณ  จุดส่งมอบของที่ใด 

   3.5.1 จุดส่งมอบของต้องตั้งอยู่ในบริเวณพื้นที่ที่ผู้ซื้อจะเดินทางออกไปนอก
ราชอาณาจักรซึ่งผ่านจุดตรวจคนเข้าเมืองและศุลกากรแลว้ 

   3.5.2 กรณีผู้ขอใบอนุญาตมิใช่นิติบุคคลเดียวกับผู้ให้บริการจุดส่งมอบของ  
ให้ผู้ขอรับใบอนุญาตย่ืนเอกสารสัญญาบริการระหว่างผู้ขอรับใบอนุญาตกับผู้ให้บริการจุดส่งมอบของ 

   3.5.3 ต้องมีสถานที่สําหรับให้พนักงานศุลกากรตรวจสอบของที่ส่งมาจาก
ร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมืองเพื่อเตรียมส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อ  และมีพื้นที่เพียงพอสําหรับจัดเก็บของ 
ที่รอการส่งมอบ 

ข้อ 4 ในกรณีมีความจําเป็นเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ   
ให้อธิบดีผ่อนผันหลักเกณฑ์และเง่ือนไขของผู้ขออนุญาตตามประเภทและขนาดของกิจการได้ 

ข้อ 5 วิธีการขออนุญาต  การอนุญาต  การออกใบอนุญาต  และการออกใบแทนใบอนุญาต 
  5.1 การขออนุญาต 
   ให้ผู้ย่ืนคําขอย่ืนคําขอใบอนุญาตพร้อมด้วยเอกสารและหลักฐาน  ณ  สํานักสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีอากร  รายละเอียดตามแบบคําขอใบอนุญาตแนบท้ายประกาศนี้ 
  5.2 การอนุญาต 
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   5.2.1 การตรวจสอบคําขอ 
     พนักงานศุลกากรจะตรวจสอบรายละเอียดในคําขอ  เอกสารและ

หลักฐาน  หากเห็นว่าไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนจะมีหนังสือแจ้งให้ผู้ย่ืนคําขอทราบพร้อมด้วยเหตุผล 
เพื่อดําเนินการแก้ไขเพิ่มเติมคําขอ  จัดส่งเอกสารและหลักฐานให้ถูกต้องครบถ้วนภายในสิบห้าวันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง  และมีหนังสือติดตามทวงถามอีกหนึ่งคร้ัง  หากครบกําหนดเวลาสิบห้าวันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือติดตามทวงถาม  ผู้ย่ืนคําขอไม่แก้ไขเพิ่มเติมคําขอหรือไม่จัดส่งเอกสารหรือหลักฐาน 
ให้ถูกต้องและครบถ้วน  ให้ถือว่าผู้ย่ืนคําขอละทิ้งคําขอ  กรมศุลกากรจะจําหน่ายเร่ืองออกจากสารบบ  
และพนักงานศุลกากรจะมีหนังสือแจ้งผู้ย่ืนคําขอทราบ 

   5.2.2 การพิจารณาคําขอ 
     เม่ือรายละเอียดในคําขอ  เอกสารและหลักฐานถูกต้องและครบถ้วน  

พนักงานศุลกากรจะพิจารณาตรวจสอบหลักเกณฑ์และเง่ือนไขตามที่กําหนดพร้อมไปตรวจสอบสถานท่ี 
ที่ขอจัดตั้ง  และสรุปข้อเท็จจริงพร้อมความเห็นเสนออธิบดีเพื่อพิจารณา  ทั้งนี้  ต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จ
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับเอกสารถูกต้องครบถ้วนและตรวจสอบสถานที่แล้ว  โดยกรมศุลกากร 
จะมีหนังสือแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ย่ืนคําขอทราบภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่มีคําสั่ง 

     ในกรณีที่อธิบดีมีคําสั่งไม่ออกใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน
พนักงานศุลกากรจะมีหนังสือแจ้งให้ผู้ย่ืนคําขอทราบพร้อมด้วยเหตุผลและสิทธิอุทธรณ์  ทั้งนี้  ผู้ย่ืนคําขอ 
มีสิทธิอุทธรณ์ต่อกรมศุลกากรภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งคําสั่งไม่ออกใบอนุญาต 

  5.3 การออกใบอนุญาต 
   เม่ือได้รับหนังสือแจ้งคําสั่งออกใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน  ผู้ย่ืนคําขอ

ต้องมาชําระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและขอรับใบอนุญาตภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง  
หากไม่ดําเนินการภายในกําหนดเวลาดังกล่าว  ให้ถือว่าสละสิทธิการเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้า
ทัณฑ์บน 

   อธิบดีจะออกใบอนุญาต  พร้อมมีหนังสือกําหนดเงื่อนไขให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนต้องดําเนินการด้านสถานที่  เคร่ืองมือเคร่ืองใช้  และระบบควบคุมสําหรับ
สนับสนุนการปฏิบัติงานภายในคลังสินค้าทัณฑ์บน  ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต  ทั้งนี้  
ใบอนุญาตให้ใช้ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ 

   หากผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ดําเนินการตามเง่ือนไขที่กําหนด  อธิบดีจะมีหนังสือ 
แจ้งเตือนให้ดําเนินการภายในระยะเวลาท่ีกําหนด  หากผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ดําเนินการดังกล่าวโดยไม่มี
เหตุอันสมควร  อธิบดีจะมีคําสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตมีเหตุผลความจําเป็น   
อธิบดีจะพิจารณาอนุญาตให้ขยายระยะเวลาได้ตามที่เห็นสมควร  ทั้งนี้  ภายในระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี 
นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต 



 หน้า   ๔๘ 
เล่ม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๗๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 
 

 

  5.4 การเปิดดําเนินการ 
   เม่ือผู้ได้รับใบอนุญาตดําเนินการตามเง่ือนไขในข้อ  5.3  และขอเปิดดําเนินการ

คลังสินค้าทัณฑ์บน  ให้พนักงานศุลกากรไปตรวจสอบความพร้อม  ณ  สถานที่ที่ขออนุญาตจัดตั้ง   
หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่กําหนดครบถ้วนให้ผู้ได้รับใบอนุญาตมาทําสัญญาประกันและทัณฑ์บน  
วางหนังสือคํ้าประกันของธนาคารและชําระค่าธรรมเนียมรายปีตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงซึ่งออก
ตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  พนักงานศุลกากรจะสรุปความเห็นเสนออธิบดี 
เพื่ออนุญาตให้เปิดดําเนินการและลงนามรับสัญญาประกันและทัณฑ์บน  พร้อมทั้งมีหนังสือแจ้งอนุญาต 
ให้เปิดดําเนินการ  ส่งมอบสัญญาประกันและทัณฑ์บน  แบบแปลนแผนผัง  และกําหนดเลขทะเบียน 
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรสําหรับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรต่อไป  ทั้งนี้  ต้องดําเนินการให้แล้วเสร็จ
ภายในกําหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ตรวจสอบว่าสถานที่มีความพร้อมในการเปิดดําเนินการ 

   กรณีพบว่าผู้ได้รับใบอนุญาตดําเนินการไม่ครบถ้วนตามเง่ือนไขที่กําหนด  หรือ
สถานที่ยังไม่พร้อมที่จะเปิดดําเนินการ  กรมศุลกากรจะมีหนังสือแจ้งผู้ได้รับใบอนุญาตดําเนินการปรับปรุง
แก้ไขให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กําหนด  เม่ือดําเนินการแก้ไขแล้วเสร็จให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับวรรคแรก 

  5.5 การออกใบแทนใบอนุญาต 
   ในกรณีที่ใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน  สูญหาย  ถูกทําลาย  หรือชํารุด 

ในสาระสําคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตย่ืนคําขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อสํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
พร้อมด้วยเอกสารและหลักฐานตามที่ระบุในแบบคําขอรับใบแทนใบอนุญาตแนบท้ายประกาศน้ี   
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหายหรือถูกทําลายหรือชํารุดในสาระสําคัญ 

   ในกรณีที่พนักงานศุลกากรตรวจสอบแล้วเห็นว่า  คําขอ  เอกสารและหลักฐาน
ถูกต้องครบถ้วนให้ออกใบแทนใบอนุญาตให้แก่ผู้ย่ืนคําขอภายในสิบห้าวันโดยให้ใช้แบบใบอนุญาตเดิมและ
ระบุคําว่า  “ใบแทน”  ด้วยตัวอักษรสีแดงกํากับไว้ด้านบนของใบอนุญาต  ตามแบบใบแทนใบอนุญาต 
แนบท้ายประกาศนี้ 

ข้อ 6 การทําสัญญาประกันและทัณฑ์บนและการวางคํ้าประกัน 
  6.1 เม่ือผู้ได้รับใบอนุญาตพร้อมที่จะเปิดดําเนินการ  ต้องทําสัญญาประกันและทัณฑ์บน   

ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  เพื่อประกันความเสียหายที่อาจเกิดแก่กรมศุลกากร  และเพื่อผูกพัน 
ให้ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับที่กรมศุลกากรกําหนดขึ้น 

  6.2 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องวางหนังสือคํ้าประกันของธนาคารตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนด  
ในวงเงินร้อยละห้าสิบของค่าภาษีอากรของคงเหลือสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาส  หรือตามที่กรมศุลกากร 
จะเห็นสมควร  เพื่อคํ้าประกันความรับผิดในค่าภาษีอากร  ค่าภาระติดพัน  ค่าเสียหายอื่นใดตามสัญญา
ประกันและทัณฑ์บน 
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ข้อ 7 หน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ได้รับใบอนุญาต 
  7.1 ชําระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมรายปีตามที่กําหนดในกฎกระทรวง  

ทั้งนี้  การชําระค่าธรรมเนียมรายปีของปีถัดไปต้องชําระก่อนวันที่  1  มกราคมของปีที่ต้องชําระค่าธรรมเนียมนั้น
และค่าธรรมเนียมรายปีจะสิ้นสุดวันที่  31  ธันวาคมของทุกปี 

   ทั้งนี้  หากผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ชําระค่าธรรมเนียมรายปีตามกําหนดในวรรคแรก  
อธิบดีจะมีหนังสือแจ้งเตือน  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องมาชําระภายในระยะเวลาที่กําหนด  มิฉะนั้นจะถูกเพิกถอน
ใบอนุญาต 

  7.2 แสดงใบอนุญาตหรือใบแทนใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  คลังสินค้า
ทัณฑ์บนของผู้ได้รับใบอนุญาตน้ัน 

  7.3 ดูแลรักษาสถานที่  ระบบควบคุม  และอุปกรณ์ต่าง ๆ   ที่ได้จัดให้มีไว้ใช้ดังกล่าวข้างต้น  
พร้อมทั้งข้อมูลที่จัดเก็บในคอมพิวเตอร์ให้อยู่ในสภาพเรียบร้อย  เพื่อให้พนักงานศุลกากรตรวจสอบได้
ตลอดเวลา  รวมถึงการแก้ไขปรับปรุงการพัฒนาระบบและจัดหาเพิ่มเติมตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

  7.4 จัดเก็บของที่นํามาเพื่อแสดงและขายในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้เป็นระเบียบ   
แยกประเภทหมวดหมู่  กําหนดรหัสสินค้าและชนิดของที่ขายให้ชัดเจน  จัดทําหลักฐานทางบัญชีกํากับของไว้  
ให้ความร่วมมือและพร้อมที่จะให้พนักงานศุลกากรตรวจสอบและตรวจนับของคงเหลือในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
ได้ตลอดเวลา 

  7.5 การเก็บของที่นํามาเพื่อแสดงและขายในคลังสินค้าทัณฑ์บนสามารถเก็บได้ 
ไม่เกินสองปีนับแต่วันนําเข้า  ในกรณีที่มีเหตุผลความจําเป็นผู้นําของเข้าอาจขอขยายเวลาเก็บของ 
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนออกไปอีกไม่เกินหนึ่งปีนับแต่วันครบกําหนด  โดยจะต้องย่ืนคําร้องขอขยายเวลา
พร้อมหนังสือยินยอมจากผู้ได้รับใบอนุญาตต่อพนักงานศุลกากรที่กํากับคลังสินค้าทัณฑ์บนก่อนครบกําหนด 
ไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน 

   หากเกินกําหนดตามวรรคแรก  กรมศุลกากรมีอํานาจสั่งให้ผู้นําของเข้าหรือ 
ผู้ได้รับใบอนุญาตส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรให้เสร็จสิ้นภายในหกเดือน  หรือดําเนินการชําระค่าภาษีอากร
เป็นของภายในประเทศให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือ  หรือดําเนินการอย่างอื่นได้
ตามที่เห็นสมควร 

   กรณีมิได้ปฏิบัติภายในระยะเวลาที่กําหนด  กรมศุลกากรจะมีหนังสือแจ้งเตือน
ให้ดําเนินการดังกล่าวภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน  หากผู้นําของเข้าหรือผู้ได้รับ
ใบอนุญาตไม่ดําเนินการภายในระยะเวลาที่กําหนด  จะต้องได้รับโทษตามที่กฎหมายบัญญัติ  หรือกรมศุลกากร 
จะพิจารณาพักใช้ใบอนุญาตของผู้ได้รับใบอนุญาตต่อไป 

  7.6 ยินยอมและให้ความสะดวกแก่พนักงานศุลกากรในการเข้าไปปฏิบัติหน้าที่ 
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนได้ตลอดเวลา 
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  7.7 จัดทํารายงานสรุปผลการดําเนินงานตามแบบที่กรมศุลกากรกําหนดยื่นต่อส่วน
ตรวจสอบคลังสินค้าทัณฑ์บน  สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  ภายในสามสิบวันนับแต่วันสิ้นงวดบัญชี
รายไตรมาส  และให้จัดส่งสําเนางบการเงินตามข้อกําหนดของกระทรวงพาณิชย์ที่ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
รับรองแล้ว  ภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

   กรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตไม่จัดส่งรายงานสรุปผลการดําเนินงาน  หรือไม่จัดส่ง
เอกสารหลักฐานหรือข้อมูลภายในเวลาท่ีกําหนด  กรมศุลกากรจะพิจารณาบังคับสัญญาประกันและทัณฑ์บน  
หรือพักใช้ใบอนุญาตตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไข  หรือดําเนินการทั้งสองกรณี 

  7.8 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องวางหนังสือคํ้าประกันของธนาคารในวงเงินร้อยละห้าสิบ  
ของค่าภาษีอากรของคงเหลือแต่ละงวดบัญชี  เว้นแต่กรณีผู้ได้รับใบอนุญาตที่มีผลการดําเนินงานซึ่งมีความเสี่ยง
ต่อค่าภาษีอากร  โดยพิจารณาจากงบการเงินตามข้อกําหนดของกระทรวงพาณิชย์ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
รับรองแล้วส่วนตรวจสอบคลังสินค้าทัณฑ์บน  สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  จะกําหนดวงเงินคํ้าประกัน  
ดังนี้ 

   7.8.1 กรณีผลการดําเนินงานขาดทุนสะสมเกินร้อยละห้าสิบของทุนจดทะเบียน  
กําหนดให้วางหนังสือคํ้าประกันของธนาคารในวงเงินร้อยละเจ็ดสิบห้าของค่าภาษีอากรของคงเหลือ 
แต่ละงวดบัญชี 

   7.8.2 กรณีผลการดําเนินงานขาดทุนสะสมเกินทุนจดทะเบียน  กําหนดให้ 
วางหนังสือคํ้าประกันของธนาคารในวงเงินร้อยละหนึ่งร้อยของค่าภาษีอากรของคงเหลือแต่ละงวดบัญชี 

  7.9 ผู้ได้รับใบอนุญาตท่ีมีพฤติการณ์แวดล้อมอื่น ๆ  ซึ่งมีความเสี่ยงและมีผลกระทบ
ต่อค่าภาษีอากร  กรมศุลกากรอาจสั่งให้วางคํ้าประกันเพิ่มเติม 

  7.10 ผู้ได้รับใบอนุญาตที่ได้รับแจ้งให้วางคํ้าประกันเพิ่มเติม  ต้องส่งมอบหนังสือ 
คํ้าประกันของธนาคารเพิ่มเติมให้ครบถ้วน  ณ  หน่วยงานท่ีกํากับคลังสินค้าทัณฑ์บน  ภายในสิบห้าวัน 
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

  7.11 กรณีคลังสินค้าทัณฑ์บนที่เปิดดําเนินการมาแล้วไม่น้อยกว่าสามปี  และมีฐานะ
ทางการเงินม่ันคง  โดยพิจารณาจากงบการเงินตามข้อกําหนดของกระทรวงพาณิชย์ซึ่งผู้สอบบัญชี 
รับอนุญาตรับรองแล้ว  โดยผลการดําเนินงานมีกําไรย้อนหลังสามปีบัญชีติดต่อกันและไม่มียอดขาดทุนสะสม  
หากมีความประสงค์จะเปลี่ยนแปลงหลักทรัพย์ในการค้ําประกันด้วยหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร 
เป็นหลักประกันอย่างอื่น  เช่น  พันธบัตรรัฐบาล  สลากออมสิน  บัญชีเงินฝากธนาคาร  เป็นต้น  ให้ย่ืนคําร้องขอ 
ต่อหน่วยงานที่กํากับคลังสินค้าทัณฑ์บน  หรือสํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  เพื่อพิจารณาอนุญาต 
ให้เปลี่ยนแปลงหลักทรัพย์ในการคํ้าประกัน 

   ทั้งนี้  การเปลี่ยนแปลงหลักทรัพย์ในการคํ้าประกันดังกล่าว  กรมศุลกากร
จะแจ้งผลการพิจารณาอนุญาตพร้อมเงื่อนไขของหลักประกันแต่ละประเภท 
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  7.12 ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย  ระเบียบ  คําสั่ง  ประกาศกรมศุลกากร  และคําสั่ง 
อันชอบด้วยกฎหมายของพนักงานศุลกากร  ไม่ว่าจะเป็นกฎหมาย  ระเบียบ  คําสั่ง  และประกาศ 
กรมศุลกากร  ที่ใช้บังคับอยู่  หรือที่จะออกใช้บังคับต่อไปในภายหน้า 

  7.13 ต้องดําเนินการให้เป็นไปตามคุณสมบัติ  หลักเกณฑ์  และเง่ือนไขที่ให้ไว้กับ 
กรมศุลกากร  รวมถึงระเบียบ  ข้อบังคับ  ที่กรมศุลกากรเปลี่ยนแปลงหรือกําหนดขึ้นใหม่  ซึ่งกรมศุลกากร
จะดําเนินการตรวจสอบทุก ๆ  สามปี  นับแต่วันที่ในใบอนุญาต 

  7.14 ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติใด ๆ  ที่เก่ียวข้องกับหลักเกณฑ์และเง่ือนไข
การจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน  เช่น  การควบรวมกิจการ  การเปล่ียนแปลงสถานภาพของนิติบุคคล   
การเปลี่ยนแปลงขนาดพื้นที่จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน  เป็นต้น 

   กรณีที่ปรากฏภายหลังว่ากรรมสิทธิ์  สิทธิครอบครอง  หรือสิทธิบริหารจัดการ 
ในที่ดินหรือพื้นที่ที่ขอประกอบกิจการมีการเปลี่ยนแปลง  โอน  สงวน  หรือระงับไว้ซึ่งสิทธิดังกล่าว   
ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแจ้งเป็นหนังสือให้กรมศุลกากรทราบถึงการเปลี่ยนแปลงซึ่งสิทธิดังกล่าวนั้น 

ส่วนที่  3 
การดําเนินการคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

 
 

ข้อ 8 หลักเกณฑ์การนําของเข้าเก็บเพื่อแสดงและขายในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้า
ปลอดอากร  มีดังนี้ 

  8.1 ของนําเข้า  หมายความรวมถึง  ของที่นําเข้ามาจากต่างประเทศ  หรือของที่โอน
มาจากคลังสินค้าทัณฑ์บนอื่น  หรือของที่โอนมาจากของที่นําเข้าตามมาตรา  29  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  
พ.ศ.  2560  หรือกฎหมายอื่น  หรือของที่นําออกจากเขตปลอดอากรเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากร 

  8.2 ของภายในประเทศ  หมายความรวมถึง  ของที่นําเข้ามาจากต่างประเทศ  และ
ได้ชําระค่าภาษีอากรครบถ้วนแล้ว  หรือของอื่นใดภายในประเทศซึ่งได้รับอนุญาตจากอธิบดีให้นําเข้า 
เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

  ทั้งนี้  ของนําเข้าและของภายในประเทศจะต้องกําหนดรหัสสินค้าแยกตามชนิดของที่ขาย  
และต้องจัดแบ่งพื้นที่ให้เป็นสัดส่วนชัดเจนแยกออกจากกัน 

  อธิบดีจะกําหนดชนิด  คุณภาพ  และราคาของของที่นําเข้าเพื่อเก็บ  แสดงและขาย  
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ตามที่เห็นสมควรก็ได้ 

ข้อ 9 การปฏิบัติพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรโดยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์สําหรับคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตส่งข้อมูลเข้าสู่
ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  โดยต้องบันทึกข้อมูล  ใน  Field  Name  
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ช่อง  “รหัสสินค้า  (Product  Code)”  ด้วย  เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการตรวจสอบและกํากับการดําเนินงาน
ของคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

ข้อ 10 การนําของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทํารายงานการนําของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามแบบ

แนบท้ายประกาศนี้  โดยจัดเก็บข้อมูลเป็นรายวันย่ืนต่อพนักงานศุลกากรทุกเดือน  ภายในวันที่สิบ 
ของเดือนถัดไป 

  10.1 การนําของจากต่างประเทศเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
   10.1.1 ให้ผู้นําของเข้าปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์

ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  และนําของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  
ภายในสามสิบวันนับแต่วันนําเข้า 

   10.1.2 ของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรและได้ย่ืนใบขนสินค้าเพื่อนําเข้า
เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่
ผู้นําของเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรและของนั้นได้นําเข้า 
เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยถูกต้องแล้ว 

  10.2 การนําของที่โอนมาจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทอื่นเข้าเก็บในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  หรือการโอนของระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้า 
ปลอดอากรด้วยกัน 

   10.2.1 ให้ผู้โอนปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานท่ีศุลกากรกําหนดก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 
ที่เก็บของนั้น  โดยให้ถือสภาพแห่งของ  ราคาศุลกากร  พิกัดศุลกากร  และอัตราศุลกากร  ที่เป็นอยู่ใน
วันที่จัดทําใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศนั้น  โดยให้ถือว่าเป็นการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 
ในเวลาที่ปล่อยของนั้นออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนของผู้โอน 

   10.2.2 ให้ผู้รับโอนปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานท่ีศุลกากรกําหนดก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 
ที่เก็บของนั้น  โดยให้ถือสภาพแห่งของ  ราคาศุลกากร  พิกัดศุลกากร  และอัตราศุลกากร  ที่เป็นอยู่ใน
วันที่จัดทําใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ  และให้ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาออกโอนย้าย
ภายในประเทศนั้นไว้ในข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศด้วย  โดยให้ถือว่าเป็นการนําเข้ามา
ในราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของนั้นออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนของผู้โอน  โดยข้อมูลของของที่รับโอน
ในใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศต้องถูกต้องตรงกับข้อมูลของของที่โอนย้ายตามใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายภายในประเทศที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรแล้ว 
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   10.2.3 ของที่โอนมาจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทอื่น  หรือของที่โอนมาจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรด้วยกัน  และได้ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ
เพื่อนําเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้อง
ตรงตามที่ผู้นําของเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์
ของศุลกากร  และของนั้นได้นําเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรโดยถูกต้องแล้ว 

  10.3 การนําของที่โอนมาจากของที่นําเข้าตามมาตรา  29  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  
พ.ศ.  2560  หรือกฎหมายอื่น  เข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

   10.3.1 ให้ผู้ส่งของออกตามมาตรา  29  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  
พ.ศ.  2560  หรือกฎหมายอ่ืน  ปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศโดยวิธีการ 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานท่ีศุลกากรกําหนด  โดยให้ถือสภาพแห่งของ  ราคาศุลกากร  พิกัดศุลกากร  
และอัตราศุลกากร  ที่เป็นอยู่ในวันที่จัดทําใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศนั้น 

   10.3.2 ให้ผู้นําของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
ปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐาน 
ที่ศุลกากรกําหนด  โดยให้ถือสภาพแห่งของ  ราคาศุลกากร  พิกัดศุลกากร  และอัตราศุลกากร  ที่เป็นอยู่
ในวันที่จัดทําใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ  และให้ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาออกโอนย้าย
ภายในประเทศนั้นไว้ในข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศด้วย  โดยข้อมูลของของที่รับโอน 
ในใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศต้องถูกต้องตรงกับข้อมูลของของที่โอนย้ายตามใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายภายในประเทศที่ได้ส่งเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรแล้ว 

   10.3.3 ของที่โอนมาจากของที่นําเข้าตามมาตรา  29  แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พ.ศ.  2560  หรือกฎหมายอื่น  และได้ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศเพื่อนําเข้า
เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ถือว่ารายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่
ผู้นําของเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  
และของนั้นได้นําเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรโดยถูกต้องแล้ว 

  10.4 การนําของออกจากเขตปลอดอากรเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภท
ร้านค้าปลอดอากร 

   10.4.1 ให้ผู้นําของออกจากเขตปลอดอากรปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขตปลอดอากรโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานท่ีศุลกากรกําหนดก่อนการขนย้าย
ของออกจากเขตปลอดอากร  โดยให้ถือสภาพแห่งของ  ราคาศุลกากร  พิกัดศุลกากร  และอัตราศุลกากร  
ที่เป็นอยู่ในวันที่นําของออกจากเขตปลอดอากร 
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   10.4.2 ของที่นําออกจากเขตปลอดอากรและได้ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขตปลอดอากรเพื่อนําเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ถือว่า
รายละเอียดแห่งของนั้นถูกต้องตรงตามที่ได้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  และของน้ัน 
ได้นําเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรโดยถูกต้องแล้ว 

  10.5 การนําของในประเทศเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  
ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทําบัญชีแสดงรายการ  จํานวน  ชนิด  และวันนําเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภท
ร้านค้าปลอดอากร  ไว้เป็นหลักฐานแยกต่างหากจากของนําเข้า  เพื่อให้พนักงานศุลกากรสามารถตรวจสอบได้
ตลอดเวลา 

ข้อ 11 การนําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
  11.1 การนําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรเพื่อส่งออก

ไปนอกราชอาณาจักร  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดก่อนการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
ที่เก็บของนั้น  เพื่อเป็นข้อมูลกํากับการขนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนไปยังด่านศุลกากรหรือ
สํานักงานศุลกากรที่จะทําการส่งของออก 

  11.2 การขายของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรให้แก่ 
ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งได้รับการยกเว้นอากรตามประกาศกระทรวงการคลัง  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กรมศุลกากรกําหนด 

  11.3 การนําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรเพื่อจําหน่าย
หรือโอนไปยังผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร  หรือกฎหมายอื่น  หรือ
คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทอื่นที่มิใช่คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ผู้โอนหรือผู้ได้รับ
ใบอนุญาตย่ืนคําร้องขออนุญาตต่อพนักงานศุลกากรที่กํากับคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรนั้น 

ข้อ 12 การจัดทําหลักฐานการขาย 
  การขายของนําเข้าให้แก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรหรือผู้ที่จะเดินทางออกไป

นอกราชอาณาจักร  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทําหลักฐานการขาย  รวม  3  ฉบับ  ดังนี้ 
   ฉบับที่  1 ส่งมอบให้ผู้ซื้อเพื่อเก็บไว้เป็นหลักฐาน 
   ฉบับที่  2 ให้แนบติดไปพร้อมกับถุงบรรจุของ 
   ฉบับที่  3 ให้เก็บไว้เป็นหลักฐานที่คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 
  โดยหลักฐานการขายต้องมีรายการอย่างน้อย  ดังต่อไปนี้ 
   (1) ชื่อ  ที่อยู่  และเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ได้รับใบอนุญาต 
   (2) หมายเลขลําดับหรือหมายเลขอ้างอิงของหลักฐานการขาย 
   (3) วัน  เดือน  ปี  ที่ออกหลักฐานการขาย 
   (4) ชื่อ  นามสกุล  หมายเลขหนังสือเดินทาง  ของผู้ซื้อสินค้า 



 หน้า   ๕๕ 
เล่ม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๗๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 
 

 

   (5) หมายเลขเที่ยวบินที่ผู้ซื้อเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรหรือเดินทาง
ออกไปนอกราชอาณาจักร 

   (6) รายละเอียดของที่ขาย  ได้แก่  รหัสสินค้า  ชื่อสินค้า  ชนิด  ประเภทของสินค้า 
   (7) ปริมาณของที่ขายและราคาต่อหน่วยแต่ละรายการ 
   (8) มูลค่ารวมของที่ขายแต่ละรายการ 
   (9) ปริมาณและมูลค่าของที่ขายรวมทั้งสิ้น 
   (10) ลายมือชื่อผู้ซื้อ 
ข้อ 13 หลักเกณฑ์การขายและการส่งมอบของ 
  13.1 ร้านค้าปลอดอากรขาเข้า 
   13.1.1 ให้ขายของแก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร  โดยได้รับสิทธิ

ยกเว้นอากรตามหลักเกณฑ์  ดังนี้ 
    (1) ของที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซื้อเพื่อใช้เองเป็นการส่วนตัว

หรือใช้ในวิชาชีพ  ราคารวมกันไม่เกินสองหม่ืนบาท 
    (2) บุหร่ีปริมาณไม่เกินสองร้อยมวน  หรือซิการ์หรือยาเส้น

ปริมาณไม่เกินอย่างละสองร้อยห้าสิบกรัม  หรือหลายชนิดรวมกันปริมาณไม่เกินสองร้อยห้าสิบกรัม   
แต่ทั้งนี้  บุหร่ีต้องมีปริมาณไม่เกินสองร้อยมวน 

    (3) สุราปริมาณไม่เกินหนึ่งลิตร 
    (4) ของที่ใช้ในบ้านเรือนที่ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร

เนื่องจากย้ายภูมิลําเนาซื้อ  ราคารวมกันไม่เกินห้าหม่ืนบาท 
    การขายของตาม  (1) - (3)  ให้ขายแก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร

ซึ่งแสดงหนังสือเดินทาง  (Passport)  และใช้สิทธิภายในย่ีสิบสี่ชั่วโมงนับแต่เวลาที่เดินทางเข้ามาใน
ราชอาณาจักร 

    การขายของตาม  (4)  ให้ขายแก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร  
หนึ่งคร้ังต่อการย้ายภูมิลําเนา  และให้ใช้สิทธิภายในสี่สิบแปดชั่วโมงนับแต่เวลาที่เดินทางเข้ามาใน
ราชอาณาจักร  และได้แสดงหนังสือเดินทาง  (Passport)  และเอกสารประกอบดังต่อไปนี้ 

     (4.1) กรณีเป็นชาวต่างประเทศ  ต้องเป็นผู้ที่ได้รับโควตา 
เข้าเมืองจากสํานักงานตรวจคนเข้าเมือง  สํานักงานตํารวจแห่งชาติ  ไม่น้อยกว่าหนึ่งปี  ตามที่ปรากฏ 
ในหนังสือเดินทางหรือใบประจําตัวคนต่างด้าว  หรือเป็นผู้ที่ได้รับหนังสืออนุญาตให้ประกอบอาชีพ 
ในประเทศไทยไม่น้อยกว่าหนึ่งปี  จากกรมการจัดหางาน  กระทรวงแรงงาน 

     (4.2) กรณีเป็นคนไทยหรือข้าราชการไทยหรือนักเรียนไทย 
ที่ไปทํางานหรือไปดูงานหรือดํารงตําแหน่งหรือศึกษาในต่างประเทศ  ต้องอยู่ประจําในต่างประเทศนั้น
รวมกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี  ตามที่ปรากฏในหนังสือเดินทาง 
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   13.1.2 ร้านค้าปลอดอากรขาเข้าจะต้องตรวจสอบสิทธิของผู้ซื้อ  และจัดทํา
หลักฐานการขายตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรกําหนด  และกรณีของที่ใช้ในบ้านเรือนให้แนบสําเนาเอกสาร
ประกอบการใช้สิทธิตามข้อ  13.1.1  (4.1)  และ  13.1.1  (4.2)  เพื่อใช้ประกอบการตรวจสอบของ
กรมศุลกากรต่อไป 

   13.1.3 การขายของให้แก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเกินกว่าจํานวน 
ที่กําหนดหรือขายโดยไม่มีหลักฐานการขาย  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้รับผิดชอบในค่าภาษีอากรที่พึงต้องชําระ  
และอาจมีความผิดตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 

  13.2 ร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง 
   13.2.1 ให้ขายของแก่ผู้ที่จะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ซึ่งมี 

หนังสือเดินทาง  (Passport)  หรือหลักฐานการเดินทางอื่น  และหลักฐานประกอบการเดินทาง  เช่น  
บัตรโดยสารเคร่ืองบิน  หรือเอกสารอื่นใดซึ่งใช้ยืนยันกําหนดการเดินทางที่ชัดเจน  เป็นต้น 

   13.2.2 ร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมืองจะต้องตรวจสอบสิทธิของผู้ซื้อ  
และปฏิบัติ  ดังนี้ 

    (1) กรณีส่งมอบของให้ผู้ซื้อนําติดตัวไปพร้อมกับตน 
     (1.1) ให้จัดทําหลักฐานการขายตามมาตรฐานที่กรมศุลกากร

กําหนด 
     (1.2) ให้บรรจุของที่ขายไว้ในถุงโปร่งใสท่ีมองเห็นสภาพ

ภายในได้อย่างชัดเจนและมีระบบรัดแถบปิดปากถุงตามรูปแบบและวิธีการที่กรมศุลกากรให้ความเห็นชอบ
ก่อนส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อนําติดตัวไปพร้อมกับตน 

     (1.3) ผู้เดินทางจะต้องนําของที่ซื้อพร้อมหนังสือเดินทาง 
ไปแสดงต่อพนักงานศุลกากร  ณ  จุดตรวจ  ที่สนามบิน  หรือท่า  หรือที่  ที่จะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร  
เพื่อทําการตรวจสอบและรับรองการนําออกนอกราชอาณาจักร  ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ซื้อของจาก
ร้านค้าปลอดอากร 

     (1.4) อธิบดีจะประกาศกําหนด  ชนิด  จํานวน  และราคาของ
ที่อนุญาตให้ขายโดยวิธีส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อนําติดตัวไปพร้อมกับตนตามที่เห็นสมควรก็ได้ 

    (2) กรณีส่งมอบของ  ณ  จุดส่งมอบที่กําหนด 
     (2.1) ให้จัดทําหลักฐานการขายตามมาตรฐานที่กรมศุลกากร

กําหนด 
     (2.2) ให้บรรจุของที่ขายไว้ในถุงโปร่งใสท่ีมองเห็นสภาพภายใน

ได้อย่างชัดเจนและมีระบบรัดแถบปิดปากถุงตามรูปแบบและวิธีการที่กรมศุลกากรให้ความเห็นชอบ   
แล้วนําไปส่งมอบ  ณ  จุดส่งมอบที่กําหนดซึ่งได้รับความเห็นชอบจากกรมศุลกากร 
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     (2.3) ให้จัดทําแบบกํากับการเคลื่อนย้ายของจากร้านค้า
ปลอดอากรขาออกในเมืองตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  เพื่อกํากับของที่ขนส่งไปยังจุดส่งมอบในทุก ๆ  เที่ยว  
เพื่อให้พนักงานศุลกากร  ณ  จุดส่งมอบ  ใช้เป็นข้อมูลตรวจสอบขณะนําของเข้าเก็บเพื่อรอส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อ 

    (3) กรณีส่งมอบของโดยวิธีอื่น 
     (3.1) ให้จัดทําหลักฐานการขายตามมาตรฐานที่กรมศุลกากร

กําหนด 
     (3.2) ให้ผู้ซื้อย่ืนคําร้องขอส่งของออกไปนอกราชอาณาจักร  

(กศก.137)  ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  ต่อร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง  เพื่อแสดงความประสงค์
ในการขอส่งของออกนอกราชอาณาจักร 

     (3.3) ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตปฏิบัติพิธีการศุลกากรโดยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดเพื่อส่งของออกนอกราชอาณาจักร  และให้ใช้ระบบ
ควบคุมทางศุลกากรสําหรับการขนย้ายของนั้นไปยังด่านศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรที่ส่งของออก 

   13.2.3 ผู้ซื้อจะต้องนําของที่ซื้อออกไปนอกราชอาณาจักรภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่ซื้อ  เว้นแต่กรณีร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมืองที่ส่งมอบของ  ณ  จุดส่งมอบที่กําหนดได้ย่ืน
รายงานของจากจุดส่งมอบส่งคืนร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง  ตามแบบ  กศก.62/1  และนําของนั้น
กลับเข้าร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมืองภายในระยะเวลาดังกล่าว  หากพ้นระยะเวลาที่กําหนด  ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะต้องรับผิดชอบในค่าภาษีอากรที่พึงต้องชําระ  โดยจัดทํารายงานของที่มิได้นําออกภายใน
กําหนด  ตามแบบ  กศก.66/1  ย่ืนต่อหน่วยงานที่กํากับคลังสินค้าทัณฑ์บนเป็นรายเดือน  และปฏิบัติ 
พิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชําระภาษีอากรโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากร
กําหนดเพื่อชําระค่าภาษีอากรสําหรับของดังกล่าว  และอาจมีความผิดตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอื่น 
ที่เก่ียวข้อง 

   13.2.4 กรณีขายของให้ผู้ซื้อที่ไม่มีหนังสือเดินทางและหลักฐานแสดงว่า 
จะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร  ให้ขายได้เฉพาะของภายในประเทศเท่านั้น  โดยต้องดําเนินการ
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่มตามระเบียบที่กรมสรรพากรกําหนด 

  13.3 ร้านค้าปลอดอากรขาออกในสนามบิน 
   13.3.1 ให้ขายของแก่ผู้ที่เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  ซึ่งมีหนังสือเดินทาง  

(Passport)  หรือหลักฐานการเดินทางอื่น  และหลักฐานประกอบการเดินทาง  เช่น  บัตรอนุญาต 
ให้ขึ้นเคร่ืองบิน  (Boarding  Pass)  หรือเอกสารอื่นใดซึ่งใช้ยืนยันกําหนดการเดินทางที่ชัดเจน  เป็นต้น 
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   13.3.2 ร้านค้าปลอดอากรขาออกในสนามบินจะต้องตรวจสอบสิทธิของผู้ซื้อ  
และจัดทําหลักฐานการขายตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรกําหนด 

ข้อ 14 การสรุปข้อมูลการขาย 
  14.1 การลงทะเบียนรับส่งข้อมูลคําร้องสรุปการขายสําหรับร้านค้าปลอดอากรและ

รายงานการเคลื่อนไหวของสินค้า 
   14.1.1 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องลงทะเบียนเพื่อขอรหัสสําหรับรับส่งข้อมูล 

คําร้องสรุปการขายสําหรับร้านค้าปลอดอากร  และรายงานการเคลื่อนไหวของสินค้า  ต่อสํานักเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร 

   14.1.2 ผู้ ไ ด้ รับ ใบอนุญาตจะได้ รับรหั สสํ าห รับการทดสอบระบบ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูล  (Test  System)  เพื่อทําการทดสอบระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ 
กับระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

   14.1.3 ผู้ได้รับใบอนุญาตที่ผ่านการทดสอบระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
จะได้รับรหัสสําหรับใช้งานจริงในการรับส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์กับระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  
(Production  System)  เพื่อใช้เป็นหมายเลขอ้างอิงในการรับและส่งข้อมูลคําร้องสรุปการขายสําหรับ
ร้านค้าปลอดอากร  และรายงานการเคล่ือนไหวของสินค้า  กับระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

  14.2 เอกสารอิเล็กทรอนิกส์เพื่อใช้สําหรับสรุปการขายของคลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากร  มีดังนี้ 

   14.2.1 เอกสารอิเล็กทรอนิกส์  เรียกว่า  “คําร้องสรุปการขายสําหรับ
ร้านค้าปลอดอากร”  แบ่งเป็น  3  ประเภท  ดังนี้ 

    (1) “คําร้องสรุปการขายสําหรับผู้ เดินทางนําสินค้าเข้ามาใน
ราชอาณาจักร”  ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “T”  โดยมีมาตรฐานข้อมูลตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

    (2) “ คําร้องสรุปการขายสําหรับผู้ เดินทางนําสินค้าออกไป 
นอกราชอาณาจักร  โดยนําสินค้าติดตัวไปพร้อมกับตน”  ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “H”  โดยมีมาตรฐานข้อมูล
ตามที่กรมศุลกากรกําหนด 

    (3) “ คําร้องสรุปการขายสําหรับผู้ เดินทางนําสินค้าออกไป 
นอกราชอาณาจักรโดยรับสินค้า  ณ  จุดส่งมอบ  (Pick-up  Counter)”  ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “S”  
โดยมีมาตรฐานข้อมูลตามที่กรมศุลกากรกําหนด 
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เม่ือผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทําคําร้องสรุปการขายสําหรับร้านค้าปลอดอากรประเภทต่าง ๆ   
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  และจัดส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์
ของศุลกากร  เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรตรวจสอบข้อมูลแล้ว  จะแจ้งเลขที่คําร้องสรุปการขาย
สําหรับร้านค้าปลอดอากร  14  หลัก  ตามรูปแบบ  ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
   14.2.2 เอกสารอิเล็กทรอนิกส์  เรียกว่า  “รายงานการเคลื่อนไหวของสินค้า”  

โดยมีมาตรฐานข้อมูลตามที่กรมศุลกากรกําหนด  ใช้เป็นรายงานแสดงการเคล่ือนไหวของสินค้าที่นําเข้าไป
ในร้านค้าปลอดอากรที่ได้จําหน่ายให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  หรือจําหน่ายให้ผู้เดินทางเข้ามา
ในราชอาณาจักร  และให้จัดทําเฉพาะกรณีข้อมูลสรุปการขายที่กําหนดให้ใช้  “คําร้องสรุปการขายสําหรับ
ร้านค้าปลอดอากร” 

  14.3 การจัดทําข้อมูลสรุปการขาย  ให้ดําเนินการ  ดังนี้ 
   14.3.1 ร้านค้าปลอดอากรขาเข้า 
    ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตสรุปข้อมูลรายการของที่ขายและส่งมอบให้ผู้ซื้อ

ที่เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร  เป็นรายวัน  หมายถึง  เวลา  00.01  น.  ถึง  24.00  น.  หรือ 
ตามเวลาที่ผู้ได้รับใบอนุญาตได้ย่ืนหนังสือแจ้งกําหนดเวลาปิดการขายรายวันต่อหน่วยงานท่ีกํากับ
คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  และนํามาจัดทํา  “คําร้องสรุปการขายสําหรับผู้เดินทาง 
นําสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร”  ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “T”  โดยมีมาตรฐานข้อมูลตามที่ 
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กรมศุลกากรกําหนด  และส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  ภายในเวลา  15.00  น.   
ของวันถัดไป  เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรรับข้อมูลแล้ว  จะตรวจสอบข้อมูล  หากพบถูกต้อง 
จะออกเลขที่คําร้องฯ  และแจ้งเลขที่คําร้องฯ  ให้ผู้ส่งข้อมูลทราบ 

   14.3.2 ร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง 
    (1) กรณีส่งมอบของให้ผู้ซื้อนําติดตัวไปพร้อมกับตน 
     ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องจัดให้มีระบบที่สามารถนําข้อมูลการขาย

ในหลักฐานการขายที่ออกโดยเครื่องบันทึกการรับเงินที่ลงทะเบียนไว้กับกรมสรรพากรที่ใช้ในการ 
ออกหลักฐานการขายไปจัดทําเป็น  “คําร้องสรุปการขายสําหรับผู้เดินทางนําสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักร 
โดยนําสินค้าติดตัวไปพร้อมกับตน”  ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “H”  โดยมีมาตรฐานข้อมูลตามที่ 
กรมศุลกากรกําหนด  และส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรก่อนการพิมพ์หลักฐานการขาย  
เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรรับข้อมูลแล้ว  จะออกเลขที่คําร้องฯ  และส่งเลขที่คําร้องฯ  ดังกล่าว  
เพื่อให้ผู้ส่งข้อมูลจัดพิมพ์เลขที่คําร้องฯ  ทั้งในรูปแบบเลขที่คําร้องฯ  และในรูปแบบสัญลักษณ์รหัสแท่ง  
(Bar  code  Symbol)  โดยให้พิมพ์ข้อมูล  “Invoice  Number/Invoice  Date/Passport  Number”  
พร้อมแปลงข้อมูลให้อยู่ในรูปแบบสัญลักษณ์รหัสแท่ง  (Bar  Code  Symbol)  ลงในหลักฐานการขาย 

     กรณีที่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรขัดข้องไม่สามารถส่ง
เลขที่คําร้องฯ  ได้ทันที  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดพิมพ์เลขที่คําร้องฯ  ในหลักฐานการขายเป็น  “N/A”  
และให้พิมพ์ข้อมูล  “Invoice  Number  /  Invoice  Date  /  Passport  Number”  พร้อมแปลงข้อมูล 
ให้อยู่ในรูปแบบสัญลักษณ์รหัสแท่ง  (Bar  Code  Symbol)  ลงในหลักฐานการขาย 

     กรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตมีความประสงค์จะยกเลิกคําร้องฯ  
ให้ส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  ภายใน  6  ชั่วโมงนับแต่เวลาที่ได้ส่งข้อมูลคําร้องฯ  นั้น  
เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรแล้ว 

    (2) กรณีส่งมอบของ  ณ  จุดส่งมอบ  ที่ตั้งอยู่  ณ  สนามบินศุลกากร 
     (2.1) ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตสรุปข้อมูลรายการของที่ขายให้ 

ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  เป็นรายเที่ยวบิน  และนํามาจัดทํา  “คําร้องสรุปการขายสําหรับ 
ผู้เดินทางนําสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักรโดยรับสินค้า  ณ  จุดส่งมอบ  (Pick-up  Counter)”   
ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “S”  โดยมีมาตรฐานข้อมูลตามที่กรมศุลกากรกําหนด  และส่งข้อมูลเข้าสู่ 
ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรก่อนเวลาที่อากาศยานจะออกนอกราชอาณาจักร  ไม่น้อยกว่าหนึ่งชั่วโมง  
เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรรับข้อมูลแล้ว  จะตรวจสอบข้อมูล  หากพบถูกต้องจะออกเลขที่คําร้องฯ  
และแจ้งเลขที่คําร้องฯ  ให้ผู้ส่งข้อมูลทราบ 

      ในกรณีที่พนักงานศุลกากรที่ กํ า กับจุดส่ งมอบ 
ขอสุ่มตรวจของตามคําร้องฯ  ณ  จุดส่งมอบ  (Pick-up  Counter)  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องให้ความร่วมมือ
และอํานวยความสะดวกในการปฏิบัติงานของพนักงานศุลกากร 
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      ทั้งนี้  กรมศุลกากรผ่อนผันให้ผู้ ได้ รับใบอนุญาต 
ไม่ต้องระบุข้อมูลในคําร้องฯ  ส่วนรายการ  (Detail)  ใน  Field  Name  รหัสพิกัดศุลกากร  (Tariff  Code)  
ลําดับอัตราอากรของรหัสพิกัดศุลกากร  (Tariff  Sequence)  และรหัสสถิติสินค้า  (Statistical  Code)  
ที่ถูกต้องตามชนิดของสินค้าได้ภายในกําหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ  โดยให้ผู้ได้รับ 
ใบอนุญาตจัดทําหนังสือแจ้งสํานักเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร  เพื่อกําหนดรหัส  Tariff  
Code/Tariff  Sequence/Statistical  Code  ที่ต้องการใช้เป็นการชั่วคราว  โดยต้องเป็นข้อมูลใดข้อมูลหนึ่ง
ในแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร  (RFTRC)  แฟ้มข้อมูลอัตราอากรขาเข้า  (REFDRT)  และแฟ้มข้อมูล 
รหัสสถิติสินค้า  (RFTRS)  ตามลําดับ  และให้แจ้งกําหนดการที่สามารถส่งข้อมูลดังกล่าวที่ถูกต้องตามชนิด
ของสินค้าให้ทราบด้วย 

     (2.2) ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทํา  “รายงานการส่งมอบของ
ให้ผู้เดินทางนําออกนอกราชอาณาจักร”  ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  ย่ืนต่อพนักงานศุลกากรที่กํากับ 
จุดส่งมอบเพื่อตรวจสอบการส่งมอบของ  ภายในเวลา  15.00  น.  ของวันถัดไป  คําร้องฯ  ฉบับใดที่ส่ง
มอบของครบตามจํานวน  พนักงานศุลกากรจะรับรองการส่งออกนอกราชอาณาจักรในระบบคอมพิวเตอร์
ของศุลกากร 

      คําร้องฯ  ฉบับใดที่ ไม่สามารถส่งมอบของได้ครบ 
ทั้ งจํ านวน  ให้ผู้ ได้ รับใบอนุญาตย่ืน  “แบบแสดงรายการของที่ ไม่ ได้ส่ งมอบให้ผู้ เดินทางนําออก 
นอกราชอาณาจักร”  ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  และดําเนินการ  ดังนี้ 

      (2.2.1) กรณีผู้เดินทางขอเปลี่ยนกําหนดการเดินทาง  
หรือขอเปล่ียนท่า  หรือที่  ที่ส่งมอบ  และของดังกล่าวยังเก็บรักษาไว้  ณ  จุดส่งมอบ  (Pick-up  Counter)   
ไม่เกินกําหนดหกสิบวันนบัแต่วันที่ซื้อ   

       ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งเหตุผลของการ 
ไม่ส่งมอบไว้ใน  “แบบแสดงรายการของที่ไม่ได้ส่งมอบให้ผู้เดินทางนําออกนอกราชอาณาจักร”  และให้นํา
ข้อมูลใน  “แบบแสดงรายการของที่ไม่ได้ส่งมอบให้ผู้เดินทางนําออกนอกราชอาณาจักร”  มาจัดทํา   
“คําร้องสรุปการขายสําหรับผู้เดินทางนําสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักร  โดยรับสินค้า  ณ  จุดส่งมอบ  
(Pick-up  Counter)”  ตามกําหนดการเดินทางใหม่แยกเป็นกรณีเฉพาะ  และส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากร  เม่ือได้รับเลขที่คําร้องฯ  แล้ว  ให้นําเลขที่คําร้องฯ  นั้น  บันทึกไว้ใน   
“แบบแสดงรายการของที่ไม่ได้สง่มอบให้ผู้เดินทางนําออกนอกราชอาณาจักร” 

      (2.2.2) กรณีผู้ เดินทางขอยกเลิกการ รับของ   
ณ  จุดส่งมอบให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทํารายงานของจากจุดส่งมอบส่งคืนร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง  
(กศก.62/1)  และยื่นต่อพนักงานศุลกากรที่กํากับจุดส่งมอบพร้อม  “แบบแสดงรายการของที่ไม่ได้ 
ส่งมอบให้ผู้เดินทางนําออกนอกราชอาณาจักร”  และให้ผู้ได้รับใบอนุญาตขนย้ายของกลับไปยังร้านค้า 
ปลอดอากรขาออกในเมืองภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ย่ืนรายงานฯ 
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    (3) กรณีส่งมอบของ  ณ  จุดส่งมอบ  ที่ตั้งอยู่  ณ  พรมแดนทางบก 
     (3.1) ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตสรุปข้อมูลรายการของที่ขายและ

ส่งมอบให้ผู้ซื้อที่เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  เป็นรายวัน  หมายถึง  เวลา  00.01  น.  ถึง  24.00  น.  
และนํามาจัดทํา  “ใบขนสินค้าขาออก”  ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “1”  ตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด  
พร้อมทั้งจัดทําใบกํากับการเคลื่อนย้ายสินค้า  และส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  ภายใน
เวลา  15.00  น.  ของวันถัดไป  เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรรับข้อมูลแล้ว  จะตรวจสอบข้อมูล  
หากพบถูกต้องจะออกเลขที่ใบขนสินค้าขาออก 

     (3.2) ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตแจ้งเลขที่ใบขนสินค้าขาออกต่อ
พนักงานศุลกากรท่ีกํากับจุดส่งมอบ  เพื่อให้พนักงานศุลกากรตรวจสอบรายการของในใบขนสินค้าขาออก
กับหลักฐานการขาย  หากพบถูกต้อง  ใบขนสินค้าขาออกดังกล่าวจะได้รับการรับรองการส่งออกนอก
ราชอาณาจักรในระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

   14.3.3 ร้านค้าปลอดอากรขาออกในสนามบิน 
    ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตสรุปข้อมูลรายการของที่ขายและส่งมอบให้ผู้ซื้อ

ที่เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  เป็นรายวัน  หมายถึง  เวลา  00.01  น.  ถึง  24.00  น.  หรือ 
ตามเวลาที่ผู้ได้รับใบอนุญาตย่ืนหนังสือแจ้งกําหนดเวลาการปิดการขายรายวันต่อหน่วยงานท่ีกํากับ
คลังสินค้าทัณฑ์บน  และนํามาจัดทํา  “ใบขนสินค้าขาออก”  ชนิดของเอกสารมีค่าเป็น  “1”   
ตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรกําหนด  พร้อมทั้งจัดทําใบกํากับการเคลื่อนย้ายสินค้า  และส่งข้อมูลเข้าสู่
ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  ภายในเวลา  15.00  น.  ของวันถัดไป  เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 
รับข้อมูลแล้ว  จะตรวจสอบข้อมูล  หากพบถูกต้องจะออกเลขที่ใบขนสินค้าขาออกและรับรองการส่งออก
นอกราชอาณาจักร 

  14.4 การจัดทํารายงานการเคลื่อนไหวของสินค้า 
   กรณีการสรุปข้อมูลการขายที่กําหนดให้จัดทํา  “คําร้องสรุปการขายสําหรับ

ร้านค้าปลอดอากร”  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตรวมข้อมูลคําร้องสรุปการขายสําหรับร้านค้าปลอดอากรที่ได้รับ
การรับรองการส่งมอบของให้ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรหรือรับรองการส่งออกนอกราชอาณาจักรแล้ว  
เป็นรายเดือน  และนํามาจัดทํา  “รายงานการเคลื่อนไหวของสินค้า”  โดยมีมาตรฐานข้อมูลตามที่ 
กรมศุลกากรกําหนด  และส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป  
เม่ือระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรรับข้อมูลแล้ว  จะตรวจสอบข้อมูลในรายงานการเคล่ือนไหวของสินค้า
กับข้อมูลคําร้องฯ  หากพบข้อมูลถูกต้องจะแจ้งการได้รับข้อมูลเข้าสู่ระบบ 
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ข้อ 15 กรณีของเสื่อมคุณภาพ 
  ของนําเข้าที่เห็นได้ชัดว่าเสื่อมคุณภาพไม่สามารถบริโภคหรือจําหน่ายได้  ให้ผู้ได้รับ

ใบอนุญาตปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด
เพื่อส่งของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร  หรือปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชําระภาษีอากร 
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดเพื่อชําระภาษีอากรสําหรับของนั้น 

ข้อ 16 กรณีของแตกหัก  เสียหาย  สูญหาย 
  ของนําเข้าที่แตกหัก  เสียหาย  สูญหาย  จากการขนย้ายของเข้าหรือออกจาก

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  การเก็บรักษา  หรือการขายของ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชําระภาษีอากรโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐาน 
ที่ศุลกากรกําหนดเพื่อชําระภาษีอากรสําหรับของนั้น  หรือหากประสงค์จะส่งของแตกหัก  เสียหาย  
ออกไปนอกราชอาณาจักร  ให้ย่ืนคําร้องต่อหน่วยงานศุลกากรที่กํากับคลังสินค้าทัณฑ์บนพิจารณา 
เป็นการเฉพาะราย 

ข้อ 17 กรณีการขายของเพื่อบริโภคภายในประเทศ 
  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชําระภาษีอากรโดยวิธีการ

ทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดเพื่อชําระภาษีอากรก่อนนําของนั้นไปจําหน่ายเป็นของ
ภายในประเทศ 

ข้อ 18 การจัดทํารายงานสรุปผลการดําเนินงาน 
  18.1 ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทํารายงานสรุปผลการดําเนินงานตามแบบแนบท้าย

ประกาศนี้เป็นรายไตรมาสตามปีปฏิทิน  และจัดส่งรายงานในรูปแบบการบันทึกข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
ที่สามารถจัดการข้อมูลได้ไปยัง  ส่วนตรวจสอบคลังสินค้าทัณฑ์บน  สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
ภายในสามสิบวันนับแต่วันสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาส 

  18.2 รายงานสรุปผลการดําเนินงานที่กําหนดให้จัดทํา  มีดังนี้ 
   18.2.1 คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อขาย 
    (1) รายงานสรุปการนําของเข้า-ออก  เป็นรายงานสรุปผล 

การดําเนินงานในงวดบัญชี  โดยให้สรุปการนําของเข้า  การนําของออก  และของคงเหลือในคลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากร  พร้อมทั้งรายงานผลการดําเนินการกรณีของคงเหลือเก็บรักษาเกินกําหนดเวลา  
และการวางหลักทรัพย์คํ้าประกัน 

    (2) รายงานของจากจุดส่งมอบส่งคืนร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง  
(กศก.62/1)  เป็นรายงานแสดงรายละเอียดของที่รอส่งมอบแก่ผู้ซื้อ  ณ  จุดส่งมอบ  (Pick-up  Counter)   
แล้วส่งกลับมายังร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมืองภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ซื้อ 
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    (3) รายงานแยกประเภท  (กศก.64)  เป็นรายงานแยกประเภท
ตามชนิดของ  ย่ีห้อ  รุ่น  รหัสสินค้า  โดยต้องบันทึกรายการภายในสามวันนับแต่วันที่ได้มาหรือจําหน่าย
ออกไปซึ่งของนั้น 

    (4) รายงานสรุปการเปรียบเทียบปริมาณของเข้า - ออก  (กศก.64/1)  
เป็นรายงานสรุปการเคลื่อนไหวด้านปริมาณของของในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร   
โดยแยกตามชนิดของ  ย่ีห้อ  รุ่น  รหัสสินค้า 

    (5) รายงานตรวจนับของ  (กศก.65)  เป็นรายงานแสดงจํานวน
ของที่อยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ณ  วันตรวจนับ 

    (6) รายงานของคงเหลือ  (กศก.66)  เป็นรายงานแสดงจํานวน
ของคงเหลือในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ณ  วันสิ้นงวดบัญชี 

    (7) รายงานของที่ มิได้นําออกภายในกําหนด  (กศก.66/1)   
เป็นรายงานแสดงรายละเอียดของที่ขายในร้านค้าปลอดอากรขาออก  แต่ผู้ซื้อมิได้นําออกไปนอกราชอาณาจักร
ภายในกําหนดเวลาหกสิบวันนับแต่วันที่ซื้อ  โดยให้สรุปรายงานย่ืนเป็นรายเดือนต่อหน่วยงานที่กํากับ
คลังสินค้าทัณฑ์บน 

   18.2.2 คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อการเก็บของสําหรับร้านค้าปลอดอากร   
ให้จัดทํารายงานสรุปผลการดําเนินงานเช่นเดียวกับคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อขาย  เว้นแต่รายงานตาม 
ข้อ  18.2.1  (2)  และ  18.2.1  (7) 

  18.3 ในกรณีมีความจําเป็นเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบและกํากับการดําเนินงาน
ของคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  หรือหน่วยงาน 
ที่กํากับคลังสินค้าทัณฑ์บน  อาจกําหนดให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทํารายงานสรุปผลการดําเนินงานหรือจัดส่ง
เอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมได้ 

ข้อ 19 การตรวจสอบสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
  19.1 การตรวจนับของคงเหลือ 
   ส่วนตรวจสอบคลังสินค้าทัณฑ์บน  สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร   

และหน่วยงานที่กํากับคลังสินค้าทัณฑ์บน  จะเข้าทําการตรวจนับของคงเหลือเม่ือสิ้นงวดบัญชีรายไตรมาส   
ในระหว่างวันที่ย่ีสิบห้า  ของเดือนมีนาคม  หรือเดือนมิถุนายน  หรือเดือนกันยายน  หรือเดือนธันวาคม   
ถึงวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป  โดยสุ่มตรวจนับของคงเหลือในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร
เปรียบเทียบกับข้อมูลในรายงานตรวจนับของ  (กศก.65)  ที่ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทํา  และข้อมูลในระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

  19.2 การตรวจสอบสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรโดยไม่แจ้งผู้ได้รับใบอนุญาตล่วงหน้า 
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   ส่วนตรวจสอบคลังสินค้าทัณฑ์บน  สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร   
อาจเข้าทําการตรวจสอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรโดยไม่แจ้งผู้ได้รับใบอนุญาตล่วงหน้า  เพื่อเป็น
การเพิ่มประสิทธิภาพในการตรวจสอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรคลังสินค้าทัณฑ์บน  โดยใช้หลัก
บริหารความเสี่ยงในการตรวจนับของคงเหลือในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร   
และตรวจสอบการดําเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน  เช่น  
ระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด  ระบบควบคุมสินค้าคงคลัง  การจัดเก็บของในคลังสินค้าทัณฑ์บน  เป็นต้น 

  19.3 กรณีที่ตรวจสอบพบว่ามีการใช้สิทธิประโยชน์ไม่ถูกต้องหรือพบว่าของในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนมีปริมาณแตกต่างจากข้อมูลรายงานของคงเหลือของคลังสินค้าทัณฑ์บนและข้อมูลในระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากร  กรมศุลกากรจะมีหนังสือแจ้งให้ผู้ได้รับใบอนุญาตดําเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง
และชี้แจงข้อเท็จจริงเป็นลายลักษณ์อักษรภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจง้ 

   หากครบกําหนดแล้ว  ผู้ ได้ รับใบอนุญาตไม่ดําเนินการหรือดําเนินการ 
ไม่ครบถ้วนตามท่ีได้รับแจ้ง  กรมศุลกากรจะมีหนังสือแจ้งเตือนให้ดําเนินการให้ครบถ้วนภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

   เม่ือพ้นกําหนดระยะเวลาตามวรรคสอง  ผู้ได้ รับใบอนุญาตยังไม่ปฏิบัติ 
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามหนังสือแจ้งเตือน  อธิบดีจะสั่งพักใช้ใบอนุญาตเป็นการชั่วคราว 

ส่วนที่  4 
การแจ้งเลิกการดําเนินการคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

 
 

ข้อ 20 กรณีผู้ได้รับใบอนุญาตมีความประสงค์จะเลิกการดําเนินการ  ให้ย่ืนคําขอแจ้งเลิก 
การดําเนินการตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  ล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามสิบวันก่อนวันที่จะเลิกการดําเนินการ  
ณ  สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  หรือด่านศุลกากร  หรือสํานักงานศุลกากรที่ กํากับพื้นที่   
และปฏิบัติดังนี้ 

  20.1 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องหยุดการดําเนินการใช้สิทธิประโยชน์ตามที่ได้รับอนุญาต  
และตรวจสอบของคงเหลือเพื่อจัดการกับของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน  ดังต่อไปนี้ 

   20.1.1 ให้ผู้นําของเข้านําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน  พร้อมทั้ง 
ชาํระค่าภาษีอากร  ตลอดจนค่าภาระติดพันที่มีอยู่กับกรมศุลกากรให้ครบถ้วน  หรือ 

   20.1.2 ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักร  หรือโอนเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน  
เขตปลอดอากร  หรือเขตประกอบการเสรี  หรือจําหน่ายให้แก่ผู้นําของเข้าตามมาตรา  29   
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด 
อัตราศุลกากร  หรือผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน  หรือกฎหมายอื่น  แล้วแต่กรณี 

  20.2 กรมศุลกากรจะยกเลิกเลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  และ
ใบอนุญาตจะสิ้นสุดลงนับแต่วันที่ได้รับอนุญาตให้เลิกการดําเนินการ 
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ส่วนที่  5 
การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาตคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

 
 

ข้อ 21 การพักใช้ใบอนุญาต 
  21.1 กรณีที่พนักงานศุลกากรตรวจสอบพบว่าผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ

ไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  กฎกระทรวง  ประกาศ  ระเบียบ  คําสั่ง  ข้อบังคับ  
หรือเง่ือนไขในการอนุญาต  จะมีหนังสือแจ้งผู้ได้รับใบอนุญาตปฏิบัติหรือแก้ไขปรับปรุงให้ถูกต้อง 
ภายในระยะเวลาที่กําหนด 

   หากผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง  เม่ือพ้นระยะเวลา 
ที่กําหนดตามวรรคแรก  พนักงานศุลกากรจะมีหนังสือแจ้งเตือนให้ดําเนินการให้ถูกต้องภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

   เม่ือพ้นกําหนดระยะเวลาตามวรรคสอง  ผู้ได้ รับใบอนุญาตยังไม่ปฏิบัติ 
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามหนังสือแจ้งเตือน  อธิบดีจะสั่งพักใช้ใบอนุญาตพร้อมทั้งระงับการใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากรเป็นการชั่วคราวไม่เกินหกสิบวัน  ทั้งนี้  ผู้ได้รับใบอนุญาตซึ่งถูกพักใช้ใบอนุญาต
ต้องหยุดดําเนินการ  เพื่อแก้ไขให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  กฎกระทรวง  
ประกาศ  ระเบียบ  คําสั่ง  ข้อบังคับ  หรือเง่ือนไขในการอนุญาต  ตามระยะเวลาที่กําหนด 

  21.2 กรณีที่ผู้ถูกพักใช้ใบอนุญาตได้ปฏิบัติถูกต้องตามพระราชบัญญัติศุลกากร   
พ.ศ.  2560  กฎกระทรวง  ประกาศ  ระเบียบ  คําสั่ง  ข้อบังคับ  หรือเง่ือนไขในการอนุญาต  อธิบดี 
จะสั่งยกเลิกคําสั่งพักใช้ใบอนุญาตก่อนกําหนดเวลาก็ได้ 

ข้อ 22 การเพิกถอนใบอนุญาต 
  22.1 อธิบดีมีอํานาจสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  เม่ือผู้ได้รับใบอนุญาตกระทําการ 

อย่างหน่ึงอย่างใด  ดังต่อไปนี้ 
   22.1.1 ไม่ดําเนินการภายในกําหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต  

หรือหยุดดําเนินการติดต่อกันเกินกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวันโดยไม่ได้แจ้งให้อธิบดีทราบ  เว้นแต่ในกรณีที่ 
ผู้ได้รับใบอนุญาตย่ืนหนังสือแสดงเหตุผลและความจําเป็นก่อนสิ้นระยะเวลาดังกล่าว  ในการนี้อธิบดีอาจมีคําสั่ง
ให้ขยายเวลาออกไปได้ตามความจําเป็น 

   22.1.2 ถูกพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองคร้ังขึ้นไป 
   22.1.3 ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคําสั่งพักใช้ใบอนุญาต 
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   22.1.4 ไม่ชําระค่าธรรมเนียมรายปีตามที่กําหนดไว้ในประกาศนี้ภายใน
ระยะเวลาที่อธิบดีมีหนังสือแจ้งเตือน 

  22.2 ผู้ได้รับใบอนุญาตที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตต้องดําเนินการกับของที่เก็บไว้ใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน  ดังต่อไปนี้ 

   22.2.1 ให้ผู้นําของเข้านําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน  พร้อมทั้งชําระ
ค่าภาษีอากร  ตลอดจนค่าภาระติดพันที่มีอยู่กับกรมศุลกากรให้ครบถ้วน  หรือ 

   22.2.2 ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักร  หรือโอนเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน  
เขตปลอดอากร  หรือเขตประกอบการเสรี  หรือจําหน่ายให้แก่ผู้นําของเข้าตามมาตรา  29  แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พ.ศ .  2560  หรือผู้ มีสิทธิได้ รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร   
หรือผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน  หรือกฎหมายอื่น  แล้วแต่กรณี 

ข้อ 23 อธิบดีจะมีหนังสือแจ้งคําสั่งพักใช้ใบอนุญาตหรือคําสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตทราบ  และปิดประกาศหนังสือแจ้งการพักใช้ใบอนุญาตหรือเพิกถอนใบอนุญาตดังกล่าว 
ไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สถานที่ทําการของผู้ได้รับใบอนุญาต  โดยให้ผู้ได้รับใบอนุญาตส่งมอบใบอนุญาต 
ที่ถูกเพิกถอนต่อสํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่มีคําสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

ส่วนที่  6 
การจัดเก็บเอกสาร 

 
 

ข้อ 24 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเก็บและรักษาบัญชี  เอกสาร  หลักฐาน  และข้อมูลอื่นใด 
ที่เก่ียวกับการดําเนินการคลังสินค้าทัณฑ์บนไว้ไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่นําของเข้าหรือส่งของออก   

  ในกรณีผู้ได้รับใบอนุญาตได้รับอนุญาตให้เลิกการดําเนินการ  หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต  
ต้องเก็บและรักษาบัญชี  เอกสาร  หลักฐาน  และข้อมูลดังกล่าวเป็นเวลาสองปีนับแต่วันที่ได้รับอนุญาต 
ให้เลิกการดําเนินการ  หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต 

บทเฉพาะกาล 
 

 

ข้อ 25 คําขออื่นใดที่ได้ย่ืนไว้ในวันก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ  และยังอยู่ในระหว่างการพิจารณา  
ให้ถือว่าเป็นคําขอตามประกาศนี้  และให้พิจารณาตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในประกาศนี้ 

  ในกรณีที่คําขอที่ย่ืนตามวรรคหน่ึง  และเอกสารหรือหลักฐานที่ย่ืนพร้อมคําขอดังกล่าว
แตกต่างไปจากที่กําหนดในประกาศนี้  ให้พนักงานศุลกากรผู้รับคําขอมีอํานาจสั่งให้ดําเนินการแก้ไข
เพิ่มเติมคําขอ  หรือจัดส่งเอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมได้ตามความจําเป็นเพื่อให้เป็นไปตามประกาศนี้ 



 หน้า   ๖๘ 
เล่ม   ๑๓๕   ตอนพิเศษ   ๗๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   เมษายน   ๒๕๖๑ 
 

 
 

 

ข้อ 26 คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรที่ดําเนินการอยู่ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ  
ให้ยังคงดําเนินการต่อไปได้และให้ถือว่าได้ปฏิบัติตามประกาศนี้แล้ว  โดยให้ย่ืนขอรับใบอนุญาต   
ทําสัญญาประกันและทัณฑ์บน  และชําระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง 
ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  ภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่
กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับ 

ข้อ 27 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๓1  มกราคม  พ.ศ.  2561  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 
กุลิศ  สมบัติศิริ 

อธิบดีกรมศุลกากร 























































 
 
 
 
 
 
 

ค ำร้องขอแจ้งเลิกกำรด ำเนินกำรคลังสินค้ำทัณฑ์บน โรงพักสินค้า ทีม่ั่นคง และท่าเรือรับอนุญาต 
 

เขียนที่   ................................... 
วันที่..................เดือน....................................พ.ศ. ................................. 

  ด้วยข้าพเจ้า ..........(ช่ือนิติบุคคล)............................................................................................................. 
ส านักงานใหญต่ั้งอยู่เลขที.่..................หมู่ที ่.......... ตรอก/ซอย .............. ถนน..................................................................  
ต าบล/แขวง...........................................อ าเภอ/เขต..................................................จังหวดั.............................................. 
รหัสไปรษณีย์ ....................................................... เบอร์โทรศัพท์ .....................................................................................  

ซึ่งเป็นผู้ได้รับใบอนุญำตจำกกรมศุลกำกรให้จัดตั้ง  
   คลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป  
    คลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับเกบ็ก๊าซปิโตรเลยีมเหลว 
    คลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับอูซ่่อมหรือสร้างเรือ   
   คลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับจดัแสดงหรือนิทรรศการ  
   คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทรา้นค้าปลอดอากร  
  ร้านค้าปลอดอากรขาเข้า 
  ร้านค้าปลอดอากรขาออกในสนามบิน 
  ร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง 
  คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อการเกบ็ของส าหรับร้านค้าปลอดอากร 
   คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อกิจการจ าหน่ายสินค้าปลอดอากรบนเทีย่วบิน    
   คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลติสินค้า   
   คลังเสบียงทัณฑ์บน    
   โรงพักสินค้า     
    ที่มั่นคง  
    ท่าเรือรับอนุญาต 
   โรงพักสินค้าเพื่อตรวจปล่อยของขาเข้าและบรรจุของขาออกที่ขนส่งโดยระบบคอนเทนเนอร์นอกเขตท่าเรือรับอนุญาต  
  (รพท./Inland Container Depot: ICD)  
   โรงพักสินค้าบรรจุสินค้าเข้าคอนเทนเนอร์เพื่อการส่งออก 

เพื่อประกอบกิจกำร …………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

สถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่................หมู่ที ่.......... ตรอก/ซอย .............. ถนน.........................................................  
ต าบล/แขวง ...............................................อ าเภอ/เขต .............................................จังหวัด ...................................... 
รหัสไปรษณีย์ ..................................................... เบอร์โทรศัพท์ ................. ................................................................. 
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หน่วยงาน ...................................................  

รับที ่........................ เวลา .........................  

วันท่ี ........................................................... 
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เป็นผู้ได้รับอนุญำตจำกกรมศุลกำกรตำม 
 1. ใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน/โรงพักสินค้า/ที่มั่นคง/ท่าเรือรับอนุญาต ออกให้เมื่อวันที่ ............................ 
 2. สัญญาประกันและทัณฑ์บนคลังสินค้าทัณฑ์บน/โรงพักสินค้า/ที่มั่นคง/ท่าเรือรับอนุญาต ฉบับลงวันที่ ............... 
   3. เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร เลขที่ ................................................................................................. 

  ข้าพเจ้ามีความประสงค์ยื่นค าร้องขอเลิกการด าเนินการคลังสินค้าทัณฑ์บน/โรงพักสินค้า/ที่มั่นคง/ 
ท่าเรือรับอนุญาต พร้อมทั้งยกเลิกใบอนุญาตดังกล่าว  ตั้งแต่วันที่......................................... ....เป็นต้นไป  

เหตุผลทีข่อยกเลิก
............................................................................................................................................................................................ 
.................................................................................................................. ......................................................................... 
............................................................................................................................................................................................ 
............................................................................................................................................................................................ 

 ทั้งนี้  ข้าพเจ้ายินดีช าระค่าภาษีอากรต่อกรมศุลกากรโดยพลัน แม้กรมศุลกากรจะตรวจพบค่าภาษีอากรคงค้าง
ภายใต้การด าเนินการของคลังสินค้าทัณฑ์บน/โรงพักสินค้า/ที่มั่นคง/ท่าเรือรับอนุญาตดังกล่าวในภายหลังการอนุญาต 
ให้เลิกด าเนินการแล้ว 

 ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

                 (ลงชื่อ)................................................................ผู้มีอ านาจลงนาม 
  (.........................................................) 
 
 ประทับตรานิตบิุคคล (ถ้าม)ี 

 

 

หมายเหตุ  โปรดกรอกข้อมูลและท าเครื่องหมาย ลงใน  หรือ  ใหถู้กต้องครบถ้วน 

 



 

วันน ำเข้ำ 
วันน ำเข้ำ

เก็บในคลังฯ 
เลขที่ใบขนสินค้ำ ชื่อผู้น ำเข้ำ ชนิดของ 

พิกัดอัตรำ
ศุลกำกร 

ประเทศ ปริมำณ มูลค่ำของ 
หมำยเหตุ 

ต้นทำง (ของ) บำท สกุล ตปท. 
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บริษัท.....................................เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร..................................  

รายงานการน าของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
วันที่.................................................................... 
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รายงานการส่งมอบของให้ผู้เดินทางน าออกนอกราชอาณาจักร 

เรียน พนักงานศุลกากร 

ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)          

ผู้รับมอบอ านาจจากบริษัท (ชื่อร้านค้าปลอดอากรในเมือง)        

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร/สาขา ร้านค้าปลอดอากร 

 

เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

 

ขอรายงานผลการส่งมอบของให้ผู้เดินทางน าออกนอกราชอาณาจักร ณ วันที่       

สรุปจ านวนเที่ยวบินทั้งหมด     เที่ยวบิน ดังนี้ 

 ผลการส่งมอบ Complete จ านวน   เที่ยวบิน 

 ผลการส่งมอบ Not Complete จ านวน   เที่ยวบิน 

และไดแ้นบรายการของทีส่่งมอบและไม่ได้ส่งมอบให้ผู้เดินทางน าออกนอกราชอาณาจักร และเอกสารประกอบอ่ืนๆ มาพร้อมนี้ 

 

 

       (ลงชื่อ)      

 (     ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

/ 

 - - - - 
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ส่วนที่ 1 รายงานผลการส่งมอบ Complete 
 
ล าดับ

ที ่
หมายเลขเที่ยวบิน 

Barcode 
 เลขทีค่ าร้องฯ 

เลขที่ค าร้องฯ 

1. 
 

TG ............. 
 

 YY MM ZX NNNNNNNN 
 
 
 

2. 
 
 
 

JT .............  YY MM ZX NNNNNNNN 
 
 

 
 
 
 
 

   

 
 
 

 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

 
 
 
 

   

หมายเหตุ: ในช่อง “เลขที่ค าร้องฯ” ให้ใช้เทคโนโลยีสัญลักษณ์รหัสแท่ง (Barcode Symbol) 

Barcode 
เลขทีค่ าร้อง 

Barcode 
เลขทีค่ าร้อง 
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ส่วนที่ 2 รายงานผลการส่งมอบ Not Complete 
 

ล าดับที่ หมายเลขเที่ยวบิน 
Barcode 

 เลขทีค่ าร้องฯ 

 
เลขที่ค าร้องฯ 

รายการในค าร้อง/จ านวน 
ที่ส่งออกจริง 

(กรณี not complete) 
1. 

 
 

TG ............. 
 
 
 

 YY MM ZX NNNNNNNN 
 
 
 

 

2. 
 
 
 

JT .............  
 
 

YY MM ZX NNNNNNNN 
 

 

 
 
 
 

    

 
 
 
 

    

 
 
 
 

    

 
 
 
 

    

 
 
 
 

    

 
 
 
 

    

หมายเหตุ: ในช่อง “เลขที่ค าร้องฯ” ให้ใช้เทคโนโลยีสัญลักษณร์หัสแท่ง (Barcode Symbol) 

Barcode 
เลขค าร้อง 

Barcode 
เลขค าร้อง 



แบบแสดงรายการของที่ไม่ได้ส่งมอบให้ผู้เดินทางน าออกนอกราชอาณาจักร 

เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ................................................ 

หมายเลขเที่ยวบิน......................................วันที.่.................................... 
 

ล าดับ
ที ่

เลขที่ค าร้องฯ 
ที่ส่งมอบของ 

ไม่ครบทั้งจ านวน 

เลขที่ใบเสร็จรับเงิน 
ทีไ่ม่ได้ส่งมอบของ 

เหตุผลของการไม่ส่งมอบ 
เอกสารแนบ 

เลขที่ค าร้องฯ ฉบับใหม่ 

1. 
 
 
 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 - ขอเปลี่ยนเที่ยวบิน เป็น....... 
- ยกเลิกการขายสินค้า 
- ผู้เดินทางไม่มารับของ 

ค าร้องฯ เลขที่ ............................ 
 

หมายเหตุ :  เรียงล าดับตามเที่ยวบินและเลขที่ค าร้องฯ ที่แสดงในรายงานการส่งมอบของให้ผู้เดินทางน าออกนอกราชอาณาจักร 
ในส่วนที่ 2 รายงานผลการส่งมอบไม่ครบตามจ านวน (Not Complete) 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

คําอธิบาย

(1) เรียงลําดับตามวันที่ ก่อน-หลัง โดยใบสําคัญ 1 ฉบับ นับเป็น 1 ลําดับ

(2) บันทึกข้อมูลวัน เดือน ปี ที่เคลื่อนย้ายของจากร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง

(3) บันทึกข้อมูลเลขที่ใบสําคัญ

(4) บันทึกข้อมูลหมายเลขหนังสือเดินทาง (Passport)

(5) บันทึกข้อมูลหมายเลขเที่ยวบิน (Flight Number)

(6) บันทึกข้อมูลชนิดของ เช่น สุรา ไวน์ บุหรี่ ฯลฯ

(7) บันทึกข้อมลูรหัสสินค้า

(8) บันทึกข้อมูลชื่อสินค้า,ยี่ห้อ,รุ่น

(9) บันทึกข้อมูลปริมาณของที่ขาย

(10) บันทึกข้อมูลหน่วยนับของของที่ขาย  ซึ่งหน่วยนับต้องเป็นหน่วยเดียวกับหน่วยนับในใบขนสินค้านําเข้าคลังฯ ที่ตัดบัญชี 

(11) บันทึกข้อมูลมูลค่าของที่ขายแต่ละรายการ

(12) บันทึกยอดรวมทั้งสิ้น

(12)  รวมทั้งสิ้น
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บริษัท.................................................. เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร.....................................

แบบกํากับการเคลื่อนย้ายของจากร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง

วันที่..............................................................................

ลําดับที่ วัน เดือน ปี เลขที่ใบสําคัญ หมายเลขหนังสือเดินทาง
หมายเลข

เที่ยวบิน
ชนิดของ รหัสสินค้า ชื่อสินค้า ยี่ห้อ รุ่น ปริมาณ หน่วย มูลค่า (บาท)



รายงานสรุปการน าของเข้า-ออก 

ข้าพเจ้า.................(ช่ือผู้ได้รับใบอนุญาต)...............เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร........................................
ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร ประเภท ..............................................

ใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนที่...........................................................ลงวันที่............................................................
เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร...................................................ตั้งอยู่ ณ เลขที่......................................... 
ขอยื่นรายงานสรุปการน าของเข้า-ออก ประจ างวดที่........../............(ระหว่างวันที่....................ถึงวันที่......................) 

1. รายงานการน าของเข้า-ออก 
รายการ มูลค่า  

(บาท) 
ค่าภาษีอากรรวม 

(บาท) 
1. ของคงเหลือต้นงวด   
2. รายการน าของเข้าคลังฯ   

2.1 น าเข้า   จ านวน  ฉบับ   
2.2 รับโอน   จ านวน  ฉบับ   
2.3 อ่ืนๆ   จ านวน  ฉบับ   

3. รายการน าของออกจากคลังฯ   
3.1 ส่งออก   จ านวน  ฉบับ   
3.2 โอนออก   จ านวน  ฉบับ   
3.3 ช าระภาษี  จ านวน  ฉบับ   
3.4 อ่ืนๆ   จ านวน  ฉบับ   

4. ของคงเหลือปลายงวด   
 
2. ของคงเหลือเก็บรักษาเกินก าหนดเวลา ตามใบขนสินค้า จ านวน............................ฉบบั 

มูลค่ารวมประมาณ.....................บาท  ค่าภาษีอากรรวมประมาณ.........................บาท 
อยู่ระหว่างด าเนินการช าระค่าภาษีอากร 
ช าระค่าภาษีอากรเรียบร้อยแล้ว ตาม.................(หลักฐานการช าระค่าภาษีอากร)...................... 
อ่ืนๆ........................................................................................................................ . 

3. การวางค้ าประกัน 
3.1 หนังสือธนาคารค้ าประกัน  จ านวน.............ฉบับ  มูลค่า...................บาท 
3.2 หลักทรัพย์อ่ืนๆ............(ระบุหลักทรัพย์)............. จ านวน.............ฉบับ  มูลค่า...................บาท 
   รวม    จ านวน.............ฉบับ  มูลค่า...................บาท 
 

    ลงชื่อ ........(ผู้มีอ านาจลงนาม).......... 
     (.......................................) 
     ประทับตรานิติบุคคล (ถ้ามี) 

แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ที่ 44/2561 



กศก.62/1

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

คําอธิบาย

(1) บันทึกหมายเลขลําดับรายการตามวันที่ขาย ก่อน-หลัง โดยใบสําคัญ 1 ฉบับ นับเป็น 1 ลําดับ

(2) บันทึกข้อมูล วัน เดือน ปี ที่ขายสินค้า

(3) บันทึกข้อมูลเลขที่หลักฐานการขาย

(4) บันทึกข้อมูลหมายเลขนังสือเดินทาง (Passport)

(5) บันทึกข้อมูลหมายเลขเที่ยวบิน (Flight Number)

(6) บันทึกข้อมูลชนิดของ เช่น สุรา ไวน์ บุหรี่ ฯลฯ

(7) บันทึกข้อมลูรหัสสินค้าของของที่ส่งคืน

(8) บันทึกข้อมูลชื่อสินค้า, ยี่ห้อ, รุ่น ของของที่ส่งคืน

(9) บันทึกข้อมูลปริมาณของที่ส่งคืน

(10) บันทึกข้อมูลหน่วยนับของของที่ส่งคืน

(11) บันทึกข้อมูลมูลค่าของที่ส่งคืนแต่ละรายการ

(12) บันทึกยอดรวมทั้งสิ้น

(12)  รวมทั้งสิ้น

วัน เดือน ปี เลขที่ใบสําคัญ หมายเลขหนังสือเดินทาง
หมายเลข

เที่ยวบิน
ชนิดของ รหัสสินค้า ชื่อสินค้า ยี่ห้อ รุ่น ปริมาณ หน่วย มูลค่า (บาท)

ชื่อจุดส่งมอบ.....................................................................................

แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ที่ 44/2561

บริษัท.................................................. เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร.....................................

รายงานของจากจุดส่งมอบส่งคืนร้านค้าปลอดอากรขาออกในเมือง

วันที่................................................................................

ลําดับที่



กศก.64

ชนิดของ.........................................................

รหัสสินค้า................................. ชื่อสินค้า/ยี่ห้อ/รุ่น..............................................

ยอดยกมา รับของเข้า นําของออกตามใบขนสินค้า ของที่ขาย ของที่นําออกตามหลักฐานการขาย ชําระภาษี

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

คําอธิบาย

(1) เรียงลําดับรายการตามลําดับที่เกิดขึ้นก่อน - หลัง

(2) บันทึกข้อมูล วัน เดือน ปี

(3) บันทึกข้อมูลเลขที่ใบสําคํญตามประเภทรายการ เช่น ใบขนสินค้าขาเข้า/ใบขนสินค้าขาออก/ใบขนสินค้าโอนย้ายภายในประเทศ/ใบขนสินค้าชําระภาษี/

เลขที่ชําระภาษีอากร/เลขที่หลักฐานการขาย เป็นต้น

(4) บันทึกข้อมูลปริมาณยอดยกมาจากงวดก่อน โดยให้บันทึกแยกตามใบขนสินค้าขาเข้าแต่ละฉบับที่ยกยอดมา

(5)-(9) บันทึกข้อมูลปริมาณของที่รับเข้า/ของที่นําออกตามใบขนสินค้า/ของที่ขาย/ของที่นําออกตามหลักฐานการขาย/ของที่ชําระภาษี แต่ละรายการ 

(10) บันทึกข้อมูลยอดคงเหลือแต่ละรายการ (4)+(5)-(6)-(8)-(9)

(11) บันทึกข้อมูลของที่ขายแต่ผู้เดินทางยังมิได้นําออกนอกราชอาณาจักร (7)-(8)

ลําดับที่ ยอดคงเหลือ ของตกค้าง

หน่วย........................

ปริมาณ

แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ที่ 44/2561

วันเดือนปี เลขที่ใบสําคัญ

บริษัท.................................................. เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร.....................................

รายงานแยกประเภท

รายไตรมาสที่........................ตั้งแต่............................................ถึง...............................................











จํานวน หน่วย บันทึกการตรวจปล่อย

ลงชื่อ ....................................

          
.......................................

(ผู้ได้รับใบอนุญาต/ผู้ได้รับมอบอํานาจ)                                            วันที่...........เดือน..........................พ.ศ..............

คําร้องของส่งของออกนอกราชอาณาจักร

   ได้รับของที่ศุลกากรตรวจปล่อยแล้วพร้อมเอกสารไปยัง

   ที่ทําการไปรษณีย์  ........................................................

   ท่า/ที่ที่ส่งออก ...............................................................

   เมื่อวันที่ ............................................  ลงชื่อ ...............................................

สําหรับพนักงานศุลกากรบันทึกการส่งออกนอกราชอาณาจักร (รับบรรทุก)

                                     ลงชื่อ ....................................................................

ลําดับ รายละเอียดสินค้า ราคา/หน่วย (บาท) ราคารวม (บาท)

แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ที่ 44/2561
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ลงชื่อ .................................................................. ลงชื่อ ..................................................................
                            (ผู้ซื้อสินค้า)                            (ประทับตราบริษัท)

เรือ ชื่อยานพาหนะ ........................................................ ........................................................
จึงเรียนมาเพื่อโปรดอนุญาตและโปรดดําเนินการตรวจปล่อยสินค้าตามรายการข้างล่างนี้

ไปรษณีย์ ที่ทําการ ........................................................ ที่รับปลายทาง ........................................................
อากาศ เที่ยวบินที่ ........................................................ ........................................................

ชื่อร้านค้าปลอดอากร................................................................
เรียน  นายด่านศุลกากร..............................(พร้อมหลักฐานการขาย)

ด้วยข้าพเจ้า นาย/นาง/น.ส...................................................  สัญชาติ...............................................................  ถือหนังสือเดินทางเลขที่.................................................
เป็นผู้ซื้อสินค้าจาก ร้านค้าปลอดอากร ตามหลักฐานการขาย เลขที่................................... มีความประสงค์ จะขอส่งของออกทาง
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